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Většina firem chová k Africe značnou nedůvěru. Nejčastějšími argumenty proti

obchodu s Afrikou bývají politická nestabilita, byrokracie, velká dovozní cla,

korupce, tropické nemoci či špatná úroveň tamní infrastruktury. Práce však

argumentuje, že ačkoliv lze obecně s výskytem daných nešvarů souhlasit, byla by

z pohledu českých firem chyba jednoduše africké státy jako potenciální obchodní

partnery odsoudit.

Práce si tudíž dala za cíl analyzovat potenciální výhody a problémy českých

exportérů při vývozu svých výrobků na africký kontinent. Za tímto účelem byly

zkoumány podmínky ve třech východoafrických státech – Keni, Ugandě a Tanzanii.

Práce se následně za pomoci komparativní případové studie a teoretického

modelu sektorů bezpečnosti Barryho Buzana snažila odpovědět na výzkumnou

otázku; který z trojice zkoumaných států je z pohledu českých exportérů

nejvhodnější pro navázání obchodních aktivit.
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For most Czech companies, entering the African market is too risky. The common

arguments against trading with Africa are political instability, bureaucracy, huge

custom fees, corruption, tropical diseases and the bad state of local infrastructure.

However, this thesis argues that although these conditions are indeed present in

Africa, it would be a mistake for Czech companies to simply condemn African

states as potential business partners.

Therefore, the aim of this paper is to analyse potential advantages and

disadvantages of exporting goods from the Czech Republic to Africa. Conditions in

the three East African states (Kenya, Uganda and Tanzania) were analysed for this

purpose. Using a comparative case study and Barry Buzan's security sectors

theoretical model, the paper subsequently tries to answer the research question:

which of the three examined states is the most suitable for establishing business

activities with Czech exporters.
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Úvod

Šest z deseti v současnosti nejrychleji rostoucích ekonomik najdeme v Africe. Se

zvětšující se ekonomickou silou většiny afrických států přirozeně roste o tento

region zájem obchodních společností z ostatních částí světa. Zatímco v roce 2002

činil podle Světové banky (SB) objem zahraničního importu do celé subsaharské

Afriky přibližně 85 miliard amerických dolarů, v roce 2014 už to bylo více než

pětinásobně více – 426 miliard (The World Bank 2016). Podle Mezinárodního

měnového fondu (MMF) lze navíc v následujících letech očekávat další, a ještě

výraznější růst afrických ekonomik, jehož očekávaným důsledkem bude zvětšení

tamní parity kupní síly a potažmo i objemu importovaného zboží.1

Obchodníky z celého světa na Africe láká kromě jejího rychlého

ekonomického růstu také tamní levná pracovní síla2, obrovské množství dosud

nevytěžených nerostných surovin či menší konkurence na tamních trzích

v porovnání s těmi evropskými. Svou roli v případě některých obchodních

společností mohou hrát i slabé africké vlády, jež jsou výrazně náchylnější ke

korupci a dalším nekalým praktikám.3

Speciálně na státech východní Afriky pak obchodníky láká například jejich

komparativně větší politická stabilita (s výjimkou Somálska) oproti ekonomicky

silnější západní Africe. Ambivalentně naopak na firmy působí poloha

východoafrických států – zatímco pro asijské společnosti je východní část

kontinentu geograficky nejlépe dostupným trhem v Africe, pro americké firmy je

to přesně naopak. Někde mezi oběma velmocemi pak stojí evropské státy, které

sice mohou pro snadnější dostupnost využívat Suezský průplav, což však

představuje nemalé zvýšení finančních nákladů.

1 Ve zprávě z ledna 2016 MMF uvádí, že zatímco v roce 2015 činil průměrný růst afrických ekonomik
3,5 procenta, v aktuálním roce to budou již čtyři procenta a v roce 2017 lze očekávat ještě o sedm
desetin procenta rychlejší růst. (International Monetary Fund 2016)
2 Výjimku v tomto ohledu představují čínské obchodní společnosti, které z velké části odmítají
využívat nedostatečně kvalifikované místní pracovníky a raději si do Afriky dovážejí vlastní
zaměstnance.
3 Výsledkem spolupráce mezi predátorskými obchodními společnostmi a zkorumpovanými
národními vládami, kterým jde jen o vlastní profit, většinou bývá exploatace nerostného bohatství
daného státu a potažmo i celé jeho ekonomiky, která často bývá na těžbě jedné určitě komodity
závislá.
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I přes svůj obrovský potenciál a rychlý ekonomický růst však Afrika pro

obchodníky představuje značně rizikovou oblast. Namátkou lze uvést kromě již

výše zmíněné politické nestability také vysoký stupeň byrokracie, velká dovozní

cla, masově rozšířenou korupci, výskyt tropických nemocí či špatnou úroveň tamní

infrastruktury4.

Cílem práce je analyzovat potenciální výhody a problémy českých

exportérů při vývozu svých výrobků do východoafrických států, konkrétně pak do

Keni, Ugandy a Tanzanie. Po provedení prvotní analýzy si práce dává za cíl určit,

který ze zkoumaných států má pro české exportéry největší potenciál.5

V návaznosti na výše zmíněný cíl práce lze formulovat následující

výzkumnou otázku: který z trojice zkoumaných států je z pohledu českých

exportérů nejvhodnější pro navázání obchodních aktivit? Hypotézou je, že ze

zkoumaných států je největší politická (bezpečnostní) a ekonomická stabilita v

Keni, tudíž má právě tato země pro české exportéry největší potenciál.

Při hledání odpovědi na výzkumnou otázku bude práce postupovat

s využitím komparační případové studie. Konkrétně se s pomocí této metody bude

snažit analyzovat zdroje státních hrozeb definované Barry Buzanem a Ole

Waeverem. Daní autoři kodaňské školy v několika článcích, pracovních sešitech

Kodaňského institutu pro výzkum míru (COPRI) a knihách6 určují pět zdrojů hrozeb

– politické, vojenské, ekonomické, environmentální a societálně-kulturní.

Vzhledem k omezenému rozsahu textu, respektive k zaměření na tři různé

státy, však práce nemůže obsáhnout všech pět Buzanových a Waeverových

hrozeb. Pozornost tudíž bude zaměřena primárně na politické a ekonomické

zdroje hrozeb. Dalším důvodem pro upřednostnění daných dvou bezpečnostních

4 Špatnou úroveň infrastruktury jako překážku pro obchod popsal na příkladu Ghany zástupce
Světové obchodní organizace (WTO) Zdeněk Drábek: „Dopravní náklady či náklady na elektrickou
energii a telekomunikace jsou velmi vysoké. Vývozci z Ghany vyvážejí na americký trh s dopravními
náklady, které jsou třikrát, čtyřikrát i pětkrát vyšší než někdo, kdo vyváží až z Číny.“ (Česká televize
2013)
5 Dané téma bylo zvoleno v rámci autorovy spolupráce s broumovskou firmou Veba, jež se zabývá
výrobou a vývozem afrického brokátu a momentálně zvažuje rozšíření svého vývozu do
východoafrického regionu.
6 Především People State and Fear: An Agenda for International Security Studies in the Post-Cold
War Era (1991).
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sektorů je jejich největší relevance při analýze využití zkoumaných států pro české

obchodníky.

Práce tudíž nejprve zanalyzuje úroveň politických a ekonomických hrozeb

v Keni, Ugandě a Tanzanii, načež zjištěné výsledky porovná a určí, který ze

zkoumaných států představuje pro české exportéry nejmenší riziko při

obchodování.

Dané téma si ve světle stále se zvyšující ekonomické důležitosti Afriky

zaslouží odpovídající pozornost jak ze strany politiků, diplomatů a akademiků, tak

od představitelů obchodní sféry. Práce si mimo jiné dává za cíl ukázat českým

firmám pro ně většinou prozatím neznámá zákoutí spolupráce s africkým

kontinentem a částečně tak zbořit domněle nepřekonatelné bariéry mezi

tuzemskými společnostmi a jejich africkými protějšky způsobené především

neznalostí.

Časově se práce zaměří především na aktuální situaci, avšak pozornost

bude částečně soustředěna i na minulost – především při analýze současné

politické situace, která je značně ovlivněna dřívějším vývojem.

Po geografické stránce se text logicky zaměří primárně na tři zkoumané

státy – Keňu, Ugandu a Tanzanii. Opět však platí, že pro pochopení kontextu bude

v některých případech nutné rozšířit pozornost na celý východoafrický region a

zároveň neopomenout vliv zámořských velmocí.

Potenciálu obchodní spolupráce mezi českými společnostmi a Afrikou

odborná literatura nevěnuje žádnou pozornost. Absenci literatury na dané téma si

lze vysvětlit jeho až přílišnou konkrétností. Situace však není o moc lepší, ani

rozšíříme-li náš záběr z České republiky na celou Evropu. V takovém případě lze


[…]


sektoru. Ani v případě Tanzanie není Čína největším obchodním partnerem, i když

dominance Saudské Arábie je zapříčiněna téměř výhradně dovozem ropy. I

v Tanzanii pak platí, že čínské společnosti v posledních letech získaly stavební

kontrakty za miliardy dolarů, jakožto i práva na proniknutí do tamního těžařského

sektoru. Celkově lze tudíž konstatovat, že Čína díky rostoucím ekonomickým

vazbám v posledních letech získává ve všech zkoumaných státech čím dál tím větší

prostor ovlivňovat tamní politiku. Ačkoliv může být obchod s Čínou pro
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východoafrické státy prospěšný, je nutné zajistit, aby nedošlo k vytvoření

až přílišné závislosti, která by posléze měla pro Keňu, Ugandu a Tanzanii negativní

následky. V současnosti lze nejmenší závislost na obchodu s asijským gigantem

pozorovat ve vnitrozemské Ugandě.

Při pohledu na výše zmíněné kategorie je zjevné, že se jako ekonomicky

nejméně riziková země nejčastěji objevovala Keňa. Konkrétně byla ze čtyř případů

zmíněna třikrát. Uganda byla za nejvhodnější zemi v rámci jednotlivých kategorií

zmíněna jedinkrát a Tanzanie dokonce ani jednou. Lze tudíž konstatovat, že

z pohledu tamní ekonomické stability je nejvhodnější zemí pro české exportéry

Keňa.
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Závěr

Otázka exportního potenciálu ve východní Africe je nejen pro české společnosti

velmi složitá. Práce se v předchozích kapitolách pokusila zájemcům z řad firem, ale

i dalších sfér nabídnout ucelený pohled na danou problematiku skrze teoretický

model Barryho Buzana aplikovaný na Keňu, Ugandu a Tanzanii. Pozornost byla

zaměřena především na dvě nejpalčivější otázky při úvahách o rizikovosti navázání

obchodních styků ve východní Africe – politickou a ekonomickou stabilitu.

Provedenou analýzou se ukázalo, že z pohledu politické stability je

nejméně rizikovou zemí Tanzanie. Důvodem je především její dlouhodobá

schopnost vyhýbat se, respektive odvracet útoky na vlastní organizační stabilitu,

nejstabilnější situace v okolních státech, nejmenší riziko rozpoutání mezistátního

konfliktu, nejmenší intenzita teroristických aktivit, dlouhodobá vnitrostátní

stabilita, respektive minimální pravděpodobnost uspořádání vojenského puče a

etnická stabilita. Naopak rizikem by pro Tanzanii mohl být střednědobý politický

vývoj, především pak otázka kontinuálně se snižující podpory historicky jediné

vládní strany CCM.

Z pohledu politické stability je situace v Keni lepší pouze v otázce

střednědobého politického vývoje a stejně dobrá, co se týče dlouhodobé

organizační stability. V ostatních zkoumaných bodech již Keňa za Tanzanií

zaostává. Tristně pak z pohledu politické stability dopadla Uganda, která vynikla

jen částečně v dlouhodobé vnitrostátní stabilitě.

Při analýze ekonomické stability se nejméně rizikovou zemí ukázala být

Keňa. Důvodem je především největší HDP na osobu, které jí umožňuje mít

nejvyšší výdaje na armádu, kontinuální růst tamní ekonomiky, jenž zlepšuje

keňskou pozici v rámci mezinárodního systému, a nejmenší závislost na vývozu či

dovozu jedné komodity. Naopak rizikem by pro Keňu mohl být rapidně se zvyšující

vliv Číny.

Z pohledu ekonomické stability byla Uganda zmíněna jako nejvýhodnější

země pouze v případě vlivu Číny na tamní politiku a ekonomiku. V ostatních

analyzovaných bodech již Uganda za Keňou zaostává. Tristně pak v dané otázce
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dopadla Tanzanie, která nebyla jako nejvýhodnější země zmíněna ani v jednom

bodě.

V úvodní části textu si práce vytyčila za cíl najít odpověď na následující

výzkumnou otázku: který z trojice zkoumaných států je z pohledu českých

exportérů nejvhodnější pro navázání obchodních aktivit? Hypotézou bylo, že ze

zkoumaných států je největší politická a ekonomická stabilita v Keni, tudíž má

právě tato země pro české exportéry největší potenciál.

Jak se ukázalo v předchozích řádcích, největší politická stabilita je

z analyzovaných zemí v Tanzanii, avšak ekonomický sektor je nejstabilnější v Keni.

Jinými slovy lze konstatovat, že největší naději na zúročení svých investic mají čeští

exportéři v Keni, kde však zároveň musí počítat s určitou nejistotou ohledně

bezpečnostní stability. Z pohledu bezpečnosti je ideální cílovou zemí Tanzanie, kde

je však nutno počítat s obtížnějším zúročením svých produktů. Specifickým

případem zůstává Uganda, která nevyniká v politické ani ekonomické stabilitě.

V dané zemi bude z pohledu českých exportérů nejrozumnější počkat na

očekávanou výměnu politických elit. Hypotéza se tudíž potvrdila jen částečně.

Vzhledem k unikátnosti této práce lze jen těžko zjištěná fakta porovnat

s výsledky jiných výzkumů. Jak již bylo zmíněno v úvodní části textu, potenciálu

obchodní spolupráce mezi českými (či dokonce evropskými) společnostmi a

Afrikou odborná literatura nevěnuje téměř žádnou pozornost. Bylo by tudíž

nanejvýš vhodné v této práci započatý výzkum i nadále rozšiřovat. Především se

nabízí kalkulace i se zbylými kategoriemi zmíněnými v Buzanově teorii –

vojenskými, societálními a environmentálními hrozbami. Dané proměnné byly

z kapacitních důvodů v práci zmíněny jen okrajově. Další možností rozšíření

výzkumu je jeho aplikování na další africké, ale i neafrické státy.
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