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Posudek oponentky diplomové práce

Název práce: Potenciál spolupráce s východoafrickými státy pro české

exportéry: Případová studie Keni, Ugandy a Tanzanie

Autor: Bc. Michal Kohlert

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým a relevantním tématem, a to ať již

proto, že africký kontinent v sobě skrývá velký obchodní potenciál, tak i z důvodu, že dané

téma v rámci českého akademického prostředí není zpracováno. I přes možnosti, které vybrané

téma nabízí, se ovšem domnívám, že předkládaná práce má výraznější limity, než by mít

musela. Kvůli těmto limitům (viz níže) se domnívám, že autor nesplnil vytyčený cíl a výzkumné

otázky nedokázal zodpovědět.

Jako cíl práce si autor vytyčuje „analyzovat potenciální výhody a problémy českých

exportérů při vývozu svých výrobků do východoafrických států, konkrétně pak do Keni, Ugandy

a Tanzanie. Po provedení prvotní analýzy si práce dává za cíl určit, který ze zkoumaných států

má pro české exportéry největší potenciál“ (s. 12), na což navazuje výzkumnou otázkou a

hypotézou: „Který z trojice zkoumaných států je z pohledu českých exportérů nejvhodnější pro

navázání obchodních aktivit? Hypotézou je, že ze zkoumaných států je největší politická

(bezpečnostní) a ekonomická stabilita v Keni, tudíž má právě tato země pro české exportéry

největší potenciál“ (s. 12). Jako metodu si autor zvolil případovou komparační studii, jejíž

pomocí usiluje o analýzu vybraných zdrojů státních hrozeb tak, jak je definují Barry Buzan a

Ole Waever, tedy politických a ekonomických. Svoji volbu autor obhajuje relevantností a

omezeným prostorem.

Autor práce nejprve věnuje prostor teoretický konceptům zdrojů hrozeb podle kodaňské

školy. Druhá část shrnuje historický vývoj, i současnou situaci v jednotlivých zkoumaných

státech. Ve třetí části práce autor analyzuje politickou a ekonomickou stabilitu v jednotlivých

státech s využitím sektorů bezpečnosti kodaňské školy. Na konci této kapitoly autor komparuje

zjištění, z nichž posléze vyvozuje své závěry.

Z formálního hlediska nemám větší výhrady. Seznam použitých zdrojů obsahuje relevantní

literaturu a prameny, co do rozsahu odpovídá práci diplomové. Předkládanou práci považuji i

za poměrně čtivou. Z obsahového hlediska mám ovšem k práci několik poznámek. Jako vysoce

problematické hodnotím to, že se autor rozhodl věnovat potenciálu vybraných států pro český

export, bez toho, aniž by se v práci jakkoli věnoval českému exportu, zkušenostem v regionu a
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překážkám, které exportéři v daném prostředí identifikují nebo o kterých se alespoň domnívají,

že jim mohou čelit. Otázkou tak je, co vůbec mohou čeští exportéři daným trhům nabídnout a

jak se český vývoz liší od dalších aktérů na trhu? Jaké sektory ekonomiky jsou pro české

exportéry nejrelevantnější, jaké hrozby se k nim vztahují? Stejně tak vnímám jako nepostačující

vysvětlení, proč si z teorie Buzana a Waevera autor vybral jen politickou a ekonomickou

stabilitu, proč pak jsou zbývající dimenze méně relevantními? V důsledku těchto nedostatků se

pak i přes rozsáhlost analytické části práce domnívám, že zde chybí souvislost, co dané závěry,

ke kterým autor dochází, pro český vývoz mohou znamenat. Vzhledem k výše zmíněným

výhradám se nedomnívám, že by autor splnil cíl práce a dokázal odpovědět na výzkumné

otázky, což je s ohledem ke zvolenému postupu i nevyhnutelné.

Celkově lze předkládanou práci jen těžko označit za zdařilou, což se odráží i v hodnocení

ze strany oponentky. I přes velké nedostatky předkládanou práci s velkými výhradami

doporučuji k obhajobě.

V Bruselu, dne 27.5. 2017 Mgr. Iva Sojková, M.A.